Dördüncü grup kitaplar, istihâre ile ilgili olanlardır. Bu eserlerin

dua kitapları arasında sayılması; istihârenin bizatihi kendisinin bir dua

olmasının yanında istihâre sırasında okunacak duaların ayrıntılı olarak

bu eserlerde günümüze ulaşmış olmasından kaynaklanmaktadır. Bunla-

ra örnek olarak, İbn Tâvûs (ö. 664/1266)’un Fethu’l-Ebvâb’ı, Merhum

Meclisî (ö. 1110/1699)’nin Mefâtîhu’l-Gayb’ı, Hâtunâbâdî’nin Miftâhu’l-

Ferec’i,2 Muhammed Hüseyn b. Kâzım Alevî (ö. 1350/1931)’nin Min-

hâcu’l-Mustehayr’ı3 sayılabilir.

Beşinci grup kitaplar, Allah Rasulü (s.a.) ve Ehl-i Beyt’e salavât ki-

tapları adıyla yazılmış ve dua kitapları arasında sayılmıştır.

Altıncı grup kitaplar, ziyaretler üzerine olanlardır. Bunlar dua ki-

taplarının eklerinde yer alabildikleri gibi, Kitâbu’l-Mezâr ya da benzer

isimlerle de anılmışlardır. Şeyh Sadûk (ö. 381/991) Şeyh Müfîd (ö.

413/1022) ve birçok Şiî ulemanın bu meyanda eserleri bulunmaktadır.

Bunlardan bazıları; Ebu’l-Kâsım Cafer b. Muhammed b. Kûleveyh (ö.

360/970)’in Kâmilu’z-Ziyârât, sonraki dönem âlimlerinden Allame

Meclisî’nin Tuhfetu’z-Zâir’idir. Dua ve ziyaret kültürünün yoğun bir

şekilde iç içe girdiği ve bunlara ait metinlerin genellikle yan yana yer

aldıkları söylenebilir. Diğer bir örnek eser ise, Ebu’l-Hasan Ahmed b.

Muhammed b. Ahmed b. Davud Kummî (ö. 368/978)’nin Kitâbu’z-

Ziyârât ve’l-Fedâil’idir. Bu kitap, İbn Tâvûs’un elinde bulunmakta ve el-

İkbâl ile Misbâhu’z-Zâir adlı eserlerinde ondan yararlanmaktadır. Dua

ve ziyaret kitaplarının birbiriyle iç içe geçmesi bu eserleri birbirinden

ayırmayı son derece zorlaştırmıştır.

Şiî dua kitaplarını (türlerine göre) tasnif ettikten sonra bunlar içe-

risinde en belirgin olanlarını çeşitli dönemler halinde sıralayalım:

Şeyh Tûsî’den Önceki Şiî Dua Kitapları

Şiî tefekküründe birçok açıdan kilometre taşı olarak kabul edilen

Şeyh Tûsî (ö. 460/1067)’nin Şiî dua geleneğinde de kendine mahsus bir

konumu bulunmaktadır. Şeyh’in başta Misbâhu’l-Müteheccid adlı büyük

2 Fihrist-i Marʻaşî, No: 4424
3 Fihrist-i Dânişgâh-ı (Tehran), No: 3788

Bu kısmın sonunda İbn Tâvûs’un oğlu Seyyid Ebu’l-Kâsım Ali b.

Seyyid Ali b. Musa b. Tâvûs’un Zevâidu’l-Fevâid adlı eserini de zikret-

mek gerekir.102

İbn Tâvûs’dan Kefʻamî’ye Kadar Dua Edebiyatı

İbn Tâvûs’un 664/1266’deki vefatından Kefʻamî’nin 905/1499’daki

vefatına kadar olan süreçte Şîa’da dua metinlerinde bir artışın olduğu-

nu görmekteyiz. Bu dönemin en yaygın kitaplarından birisi İbn Fehd

Hillî olarak bilinen Ebu’l-Abbas Ahmed (ö. 841/1437)’in ʻUddetü’d-Dâî

ve Necâhu’s-Sâî adlı eseridir. Bu eserin nüshaları Ayetullah Marʻaşî

Necefî başta olmak üzere birçok kütüphanede bulunmaktadır. Ayrıca

baskıları da mevcuttur. Eser İbn Fehd’in kendisi tarafından Nebzetü’d-

Dâî fî Muhtasari ʻUddeti’d-Dâî adıyla telhis edilmiştir.103 Aynı eser,

Âdâb-ı Abbasî, Sadruddin Muhammed b. Muhîb Nîrîzî. Bu eser

Şeyh Bahâî’nin Miftâhu’l-Felâh adlı eserinin tercümesidir. Kendisi de

Şeyh Bahâî’nin talebesidir.121

Ebvâbu’l-Cinân ve Beşâiru’r-Rıdvân, Şeyh Cafer Kâşifu’l-Gıtâ’nın

öğrencilerinden Şeyh Hızır b. Şilâl Âl Hudâm Necefî (ö. 1255/1839).122

A’mâl-i Devazdeh Mâh-i Sâl, Müellifi Meçhul.123

el-Elvâhu’s-Semâviyyetu, Mîr Seyyid Muhammed Hüseyin b. Mu-

hammed Sâlih b. Abdu’l-Vâsiʻ Hüseynî Hâtunâbâdî (ö. 1151/1738).124

Enîsü’l-ʻÂbidîn, Molla Muhammed Tabîb (IX/XV. asrın sonu

X/XVI. asrın başı). Bu eser Kefʻamî’nin el-Beledu’l-Emîn adlı kitabının

benzeri olarak bilinir. 1071/1660 yılında Farsça’ya çevrilmiştir.125

Bâkiyyâtu Sâlihâtu, Seyyid Ebu’l-Hasen b. Muhammed Hâdî Te-

nekâbûnî (ö. 1255/1839’den sonra).126

Bahru’l-Mağfire, Seyyid Muhammed Rıza b. Muhammed Kâsım

Kazvinî. XII/XVIII. asrın başlarında yazılan bu eserin 1123/1711 tarihli

bir nüshası bulunmaktadır.127 Bu müellif el-Cennetu’l-Bâkiyye’yi de ter-

cüme etmiştir.128

Tabsiratu Müteheccidîn, Şeyh Ali b. Bâkır Burûcenî (XIV/XX.

asır).129

Tuhfetu’l-Ebrâr Tercüme-i Hulâsatu’l-Ezkâr, Müellifi Meçhul.

1129/1716 yılında tercüme edilmiştir.130

Tuhfetu’l-ʻÂbidîn, Molla Abdullah b. Hüseyin Bâbâ Semnânî

(XI/XVII. asır). Bu eserin 1077/1666 tarihine ait bir nüshası vardır.131

120 Elbette burada derinlemesine ve kâmil bir araştırmayı kastetmiyoruz. Eğer böyle bir

inceleme yapıyor olsaydık kitapların sayısı birkaç kat daha fazla olacaktı.
121 Bkz. Mîrâs-ı İslâmî-yi Îrân, Defter-i Sevvom, 369; Fihrist-i Kitâbhâne-i Meclis, XXII/29

mufassal bir eser olup üçüncü cildi Marʻaşî Kütüphanesinde vardır.140

Cenâhu’n-Necâhi ilâ Berâhi’r-Rabâhi, Alemu’l-Hüdâ olarak bilinen

Nureddin Muhammed b. Muhsin b. Murtaza.141

Cevâhiru’d-Deavât, Mir Muhammed b. Abdulbâkî Hâtunâbâdî

(XIII/XIX. asır).142

Cevâhiru Meknûne, Molla Mustafa b. Muhammed Hûyî. Bu kitap,

1255/1839 yılında yazılmış ve 1266/1849 yılında müellifi tarafından yeni-

den yazılmıştır.143

el-Cevâhiru’l-Mensûratu fi’l-Edʻiyeti’l-Me’sûrati, Seyyid Abdulhasîb

132 Fihrist-i Marʻaşî, No: 3993
133 Fihrist-i Marʻaşî, No: 35
134 Fihrist-i Marʻaşî, No:9266
135 Fihrist-i Mişkât, 1/39; Fihrist-i Marʻaşî, No: 819, 992, 2816, 7208,

Hablu’l-Metîn ve’l-ʻUrvetu’l-Vüskâ li’l-Mütemessikîn, Esedullah b.

Muhammed İbrahim Kazvînî (XIII/XIX. asır).145

Husûnu İlâhiyye, Ebû Ali b. Muhammed Bâkır Hüseynî. Kitap,

Ağa Cemâl’in emriyle ve Safevî Sultanının adına telif edilmiştir.146

Hazâinu Cevâhiri Sultânî, Mîr Muhammed b. Hüseyin b. Mu-

hammed Sâlih Hâtunâbâdî (ö. 1151/1738).147

Hulâsatu’l-Ezkâr, Molla Muhsin Feyz Kâşânî. O, bu eseri 1033/1623

yılında 26 yaşındayken telif etmiştir.148

Hulâsatu’l-Müteabbidîn ve Zehîratu’l-Müteheccidîn, Nureddin b. Ab-

dussamed b. Hüseyin Hüseynî Musevî Bahrânî. Bu eserin telifi

1116/1704 Safer/Haziran ayında tamamlanmıştır.149

Deavâtu’s-Sâlihîn ve Necâtu’t-Tâlihîn, Salâhuddin Mesud b. Mah-

mud Latîfî (XI/XVII. asır). Bu eser 1093/1682 yılında telif edilmiştir.150

Zehîratu’l-A’mâl, Yahya b. Muhammed Bâkır Merâğî. Bu eserde

daha çok Merhum Meclisî’nin eserlerinden istifade edilmiştir.151

Zerîatu’d-Darâa, Molla Muhsin Feyz Kâşânî.152

Zerîatu’n-Necâh, Mîr Muhammed Sâlih b. Abdulvâsi’ Hâtunâbâdî

(ö. 1116/1704). Merhum Meclisî’nin Zâdu’l-Meâd adlı eserini yazmadan

önce halka bu kitabı tavsiye ettiği söylenmektedir.153

Rebîu’l-Esâbîʻ, Molla Muhammed Bâkır Meclisî. Özellikle Cuma

günü olmak üzere günlük evrâdları kapsar.154

Rûhu’l-Cinân fî Muhtasari Aʻmâli Şehr-i Ramadân, Şeyh Hüseyin b.

Ali Kudeyhî Bahrânî. Bu kitap 1353/1934 Safer/Mayıs ayında telif edil-

miştir.155

Ravdatu’l-Ezkâr, Şerefuddin Muhammed b. Muhammed Tebrîzî

144 Fihrist-i Marʻaşî, No: 1146
145 Fihrist-i Marʻaşî, No: 44
146 Fihrist-i Marʻaşî, No: 2000
147 Fihrist-i Marʻaşî, No: 713, 6201, 6223
148 Fihrist-i Mişkât, 1/105
149 Fihrist-i Dânişgâh, No:

(Meczûb mahlasını kullanmaktadır). Bu kitap 1083/1672 yılında telif

edilmiştir.156

Ravdatu’l-Felâh, Müellifi Meçhul. Kitap daha çok namaz ve na-

mazla ilgili dualardan oluşmaktadır. Şah Süleyman Safevî adına yazıl-

mıştır.157

Riyâdu’s-Sâlihîn, Müellifi Meçhul. XII/XVIII. asırda mevcut ol-

duğu bilinen eser günlük dualardan oluşmaktadır.158

Riyâdu’l-Müteheccidîn, Raziyuddin Muhammed b. Muhammed

Şefîʻ Müstevfî tarafından 1079/1668 yılında telif edilmiştir.159

Riyâdu’l-Mü’minîn ve Hadâiku’l-Muttakîn, Muhammed Takî Mec-

lisî.160

Zâdu’l-ʻÂbidîn li-Yevmi’d-Dîn, Molla Muhammed Ali b. Muham-

med Burğânî.161

Zâdu’l-ʻUkbâ, Molla Muhsin Feyz Kâşânî. Receb, Şaban ve Rama-

zan aylarıyla ilgili dualardan oluşur.162

Zâdu’l-Meâd, Molla Muhammed Bâkır Meclisî. 1107/1695 yılında

telif edilen eser iki asır boyunca bütün halk tarafından ilgi görmüştür

ve bugüne kadar onlarca kez basılmıştır.163

Zübdetü’d-Deavât, Ebu’l-Hasan Muhammed b. Yusuf Askerî Bah-

reynî. Şeyh Bahâî’nin icazetli öğrencilerindendir.164 Kitâbu Nüzheti’z-

Zâhid bu kitabın kaynaklarındandır.

Zübdetü’d-Deavât, Muhammed Hâdî b. Mîrlevhî Mûsevî Hüseynî.

Bu eser 1081/1670 yılında telif edilmiştir.165

Zübdetü’d-Deavât ve’l-Âdâb, Muhammed Süleyman b. Târîklî el-

Corcî (XII/XVIII. asır). Bu eser 1125/1713 yılına tarihlenmektedir.166

Zeynü’l-Mü’minîn, Cafer b. el-Gâzî Râzî. Bu eser 1086/1675 Sa-

156 Fihrist-i Marʻaşî, No: 1092
157 Fihrist-i Mişkât 1/1
158 Fihrist-i Marʻaşî, No: 6401
159 Fihrist-i Marʻaşî, No: 789, 9952
160 Fihrist-i Marʻaşî, No: 9850
161 Fihrist-i Marʻaşî, No: 717
162 Fihrist-i Mişkât, 1/122
163 Fihrist-i Mişkât, 1/123
164 Fihrist-i Mişkât, 1/126; Fihrist-i Marʻaşî, No: 5971; Dânişgâh, No: 355; Fihrist-i Mescid-i

fer/Nisan ayında tamamlanmıştır.167

Sirâcu’l-Müteheccidîn.168

Sefînetü’n-Necât, Ali Asğar b. Muhammed b. Yusuf Kazvînî. Molla

Halil Kazvînî (ö. 1089/1678)’nin öğrencisidir.169

Silâhu’l-ʻÂbidîn ve Enîsü’z-Zâkirîn, Seyyid Abdullah b. Muhammed

Rıza Şibr Kâzımeynî (ö. 1242/1826).170

Sahâifu’l-A’mâl, Molla Haydar Ali b. Ni’metullah Tabesî.

1006/1598 yılının Şevval/Mayıs ayında telif edilmiştir.171

es-Sahîfetu’l-Aleviyye ve’t-Tuhfetu’l-Murtedaviyye, Abdullah b. Sâlih

Mâhûzî.172

Dıyâu’s-Sekaleyn, Mîrza Hatem b. Nizamulmülk en-Nazzâm el-

Melekî.173

Dıyâu’l-ʻÂbidîn, Mîrza Alikalî Han Karçeğâyı Han.174

ʻAynu’l-Hayât, Muhammed Mehdî b. Ali Asğar b.

Mîzânu’r-Râcihu, Şeyh Abdullah b. Sâlih Semâhîcî (ö. 1135/1722). Bu eser

1132/1719 yılında el-ʻAmelu’s-Sâlih ve’l-Mîzânu’r-Râcih adıyla yazılan

Farsça eserden sonra telif edilmiştir.181

el-Kelimu’t-Tayyib ve’l-Gaybu’s-Sayyib, Sadruddin Ali Han b. Niza-

muddin Ahmed Hüseynî (ö. 1120/1708).182

el-Lâlî es-Seniyye ve’s-Sahîfetu’l-Caʻferiyye, Şeyh Muhammed Hüse-

yin b. Muhammed Hasan Şerîatmedât Tebrîzî. Bu eser 1318/1900’de

telif edilmiştir.183

Lubbu’l-Hasenât, Feyz Kâşânî tarafından 1073/1662 yılında telif

edilmiştir.184

Mecmeu’t-Tibyân fî Aʻmâli Şehr-i Ramadân, el-Fakîr İbnü’l-Fakîr el-

Isfahânî (?) (XII/XVIII. asır).185

Mecmûa-i Duâyî, Müellifi Meçhul. 913/1507’de tedvin edilmiştir.186

Mecmûa-i Duâyî, Abdulkerim b. Ebu’l-Hasan Hûrâskânî

(XIII/XIX. asır).187

Mahzeni’d-Deavât, Seyyid Muhammed Abdulhasîb b. Ahmed Alevî

Âmilî.188

Mir’âtu’s-Sâlihîn, Hüseyin b. Fazlali Tebrîzî. Bu kitabın on birinci

asra ait bir nüshası mevcuttur.189

Mirkâtu’l-Cenân ilâ Ravdâti’l-Cinân, Alemu’l-Hudâ (ö. 1115/1703)

Feyz Kâşânî’nin oğludur.190

Misbâhu’l-ʻÂbidîn, Seyyid Zeynü’l-ʻÂbidîn Hüseynî. Bu eser Şah

Safî’nin (ö.1051/1641) adına yazılmıştır.191

Miʻrâcu’l-Mü’minîn, Rüstem b. Safî Kalîhan. Bu eser Şah Süleyman

adına yazılmıştır.192

Mefâtîhu’n-Necât-i Abbâsî, Muhakkik Sebzevârî olarak bilinen

Molla Muhammed Bâkır b. Muhammed Mü’min (ö. 1090/1679).193

Miftâhu’l-Felâh, Şeyh Bahâî. Bu eser günlük dualarla ilgilidir ve de-

falarca Farsça’ya tercüme edilmiştir.194 Bu kitabın bir taklidi olarak

1318/1900 yılında Miklâdu’n-Necâh adıyla bir eser yazılmıştır.195

Miftâhu’n-Necâh, Molla Muhammed Cafer b. Muhammed Takî

Meclisî.196

Mekâsidu’s-Sâlihîn, Seyyid Muhammed Bâkır b. Muhammed Şîrâzî

(XIII/XIX. asır).197

Mekâsidu’l-ʻÂbidîn, Seyyid Muhammed Hasan b. Muhammed As-

kerî Simnânî (XIII/XIX. asır). Müellif bu eseri Minhâcu’l-ʻÂrifîn adlı

eserinden sonra telif etmiştir.198

Mikbâsu’l-Mesâbîh, Molla Muhammed Bâkır Meclisî.199

Melâzu’d-Dâî ve Meâzu’s-Sâî, Molla Lutfali b. Ahmed Meğânî

Tebrîzî (ö. 1262/1845).200

Müntehabu’d-Deavât, Haydar b. Hüseynali Tabesî. Bu kitabın 6

Rebîulevvel 979/29 Temmuz 1571 tarihine ait bir nüshası elimizde bu-

lunmaktadır.201

Müntehabu’d-Deavât, Muhammed Bâkır b. Ebi’l-Kâsım Şîrâzî.202

Minhâcu’s-Salâh, Refîuddin Muhammed b. Ali Rıza Gîlânî. Bu ese-

rin 1110/1698 tarihine ait bir nüshası bulunmaktadır.203

Minhâcu’l-ʻÂrifîn ve Miʻrâcu’l-ʻÂbidîn, Seyyid Muhammed Hasan

b. Muhammed Askerî Simnânî (XIII/XIX. asır).204

Minhâcu’l-Felâh, Ali b. Şah Muhammed Bâfekî (XI/XVII. asır).205

Minhâcu’l-Mü’minîn, Seyyid Ebû Turâb b. Ebu’l-Hasen Ezğadî. Bu

kitabın 992/1584 yılı Ramazan/Eylül ayında başlandığı belirtilen bir

193 Fihrist-i Marʻaşî, No:1623
194 Fihrist-i Mişkât, 1/216; Kitâbhâne-i Fâzıl Hânsâr, No: 396; Fihrist-i Marʻaşî, No: 8197
195 Fihrist-i Mişkât, 1/223